conduta ilícita da reclamada, o dano sofrido pelo Reclamante, a conduta 
culposa do empregador e o nexo causal entre o ato ilícito e o dano, não há 
outro caminho senão reconhecer que há dano moral indenizável, razão pela 
qual fixo o valor de indenização por danos materiais a quantia de R$ R$ 
1.063,65 (hum mil e sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos) 
correspondente ao valor dos juros cobrados pelo não recolhimento do 
imposto (conforme exordial) e indenização por danos morais em R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais). Recurso de revista conhecido e provido" 
(RR-143500-53.2009.5.05.0032, 2ª Turma, Relatora Ministra Maria Helena

[...]

Constituição Federal e 927 do Código Civil. 

Diante do exposto, conheço do recurso de embargos 

por divergência jurisprudencial e, no mérito, dou-lhe provimento 

para condenar o reclamado ao pagamento de indenização por danos 

morais no importe de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) que 

deverão ser corrigidos pela taxa Selic, a partir de outubro de 2011, 

conforme entendimento já exarado pelo Supremo Tribunal Federal, nos 

autos da ADC 58, em julgamento conjunto com a ADC 59 e com as ADIs 

5867 e 6021. 

ISTO POSTO

[...]

Dissídios Individuais do Tribunal Superior do Trabalho, por 

unanimidade, conhecer do recurso de embargos por divergência 

jurisprudencial e, no mérito, por maioria, dar-lhe provimento para 

condenar o reclamado ao pagamento de indenização por danos morais no 

importe de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) que deverão 

ser corrigidos pela taxa Selic, a partir de outubro de 2011, 

conforme entendimento já exarado pelo Supremo Tribunal Federal, nos 

autos da ADC 58, em julgamento conjunto com a ADC 59 e com as ADIs 

5867 e 6021, vencidos os Ex.mos Ministros Breno Medeiros, relator,